
COMUNE DI SALBERTRAND

Città Metropolitana di Torino

ORIGINALE

ORDINANZA UFFICIO TECNICO

N. 1 DEL 19-05-2022

Oggetto: CHIUSURA A TRANSITO VEICOLARE, CICLISTICO E PEDONALE
SULLA STRADA COMUNALE DEL SEU TRATTO COMPRESO TRA
L'INTERSEZIONE CON LA STRADA DEL COLLE BLEGIER E LA
FRAZ. SEU

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Vista la segnalazione dell’Ente di Gestione delle aree protette delle Alpi Cozie pervenuta a
questo Ente in data 17/05/2022 prot. n. 1879, nella quale si comunica e si documentano alcune
fessurazioni lungo il fondo stradale che conduce alla Frazione Seu;

Precisato che il tratto interessato dal cedimento è compreso fra l’intersezione con la strada
Blegier e la Frazione Seu come da planimetria allegata al presente provvedimento;

Visto altresì il sopralluogo condotto in sito dall’Ufficio Tecnico, dall’Amministrazione
comunale e da personale del Consorzio Forestale Alta Valle Susa

Considerato che le condizioni del fondo stradale non consentono il transito pedonale e
veicolare anche a causa del peggioramento del fenomeno di dissesto in parte legato alle
precipitazioni verificatesi nei giorni precedenti;

Tenuto conto che le operazioni di messa in sicurezza e ripristino delle condizioni di viabilità
sono demandate al CFAVS con sede in Via Pellousiere, 6 10056 OULX, in ragione di lavori di
sistemazione dell’area interessata già previsti nell’ambito di programmazione pluriennale di
interventi sul territorio comunale;

RILEVATA pertanto la necessità di chiudere il tratto di strada compreso tra l’intersezione della
strada comunale del Seu e la strada per il colle Blegeir e la Fraz. Seu salvo proprietari dei
terreni coinvolti nel tratto di strada compreso tra il bivio del Colle Blegeir e la zona coinvolta
dallo smottamento;

VISTO  il comma 3° dell’articolo n.5 del   Nuovo Codice della Strada, emanato con D.Lgs.
30/04/1992 n.285;

VISTI gli artt. 6 e 7 del D.Lgs. nr. 285 del 30.04.1992  ed il Regolamento di esecuzione e di
attuazione del Codice della Strada D.P.R. nr. 495 del 16.12.1992

VISTO l’articolo 21 del D.Lgs. 285/92;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs n.267/2000;
P.zza Martiri della Libertà n° 1 -  C.A.P.10050

partita IVA - C.F. 00881010011
Tel 0122/854595 Fax 0122/854733
e-mail info@comune.salbertrand.to.it

Ordinanza UTC n.1 del 19-05-2022 - Pag. 1

Comune di Salbertrand Prot 0001944 del 19-05-2022 partenza Cat 6 Cl 7ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE.REGISTRO
UFFICIALE.I.0001651.19-05-2022.h.15:20



VISTO  lo Statuto Comunale;

ORDINA

Per le motivazioni indicate in premessa e qui richiamate quale parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento

LA CHIUSURA DEL TRATTO DI STRADA COMUNALE DEL SEU NEL
TRATTO COMPRESO TRA L’INTERSEZIONE DELLA SUDDETTA E LA STRADA DEL

COLLE BLEIGER E LA FRAZIONE SEU

DALLE ORE 08:00 DEL GIORNO GIOVEDI’ 19.05.2022

ALLE ORE 18,00 DEL GIORNO MERCOLEDI’ 15.06.2022

SONO ESCLUSI DAL DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA, I MEZZI COMUNALI,
I MEZZI DI SOCCORSO E DELLE FORZE DI POLIZIA

PRESCRIVE
IN CAPO AL CONSORZIO FORESTALE ALTA VALLE SUSA, IN QUALITA’ DI ENTE
ESECUTORE DEI LAVORI con sede in Via Pellousiere, 6 10056 OULX:

il corretto posizionamento su ogni tratto di strada interessato dall’intervento, della-
segnaletica di preavviso riguardante il divieto di transito e di sosta, la modifica della
circolazione, con tutte le indicazioni riguardanti gli eventuali percorsi alternativi; inoltre in
caso di necessità, la ditta esecutrice dei lavori dovrà provvedere con proprio personale
ed in condizioni di sicurezza per la circolazione a disciplinare manualmente o tramite
impianto semaforico il transito dei veicoli;

l’installazione in prossimità del cantiere stradale di tutta la segnaletica necessaria come-
prescritto dagli artt. da 30 a 43 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo
Codice della Strada;

L’adozione in ordine all’articolo 21 del D.Lgs. 285/92, di tutti gli accorgimenti necessari-
per la sicurezza e la fluidità della circolazione dei veicoli e dei pedoni ed il loro perfetto
mantenimento nell’arco delle 24 ore e per tutta la durata del cantiere;

Che sia reso visibile, il personale addetto ai lavori, esposto al traffico dei veicoli;-

L’obbligo di garantire e verificare la percorribilità dei percorsi alternativi individuati nel-
periodo di chiusura al transito veicolare;

Resta in capo ai soggetti suindicati l’adozione di ogni accorgimento volto al rigoroso rispetto
delle norme di sicurezza di cui al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. in materia di tutela della salute e della
sicurezza nei luoghi di lavoro;

Le squadre dei servizi esterni sono incaricate dell’esecuzione della presente ordinanza ed
avranno cura che siano rispettate tutte le norme del codice della strada e del relativo
regolamento come prima richiamato.

Il personale dell’Ufficio Tecnico e gli altri Agenti della Forza Pubblica, sono incaricati della
vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza.

A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 Agosto 1990, n.241, si avverte che, avverso
la    presente ordinanza, in applicazione della legge 6 Dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi
abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di
legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale di Torino ed
entro 120 giorni al Presidente Della Repubblica;

P.zza Martiri della Libertà n° 1 -  C.A.P.10050
partita IVA - C.F. 00881010011

Tel 0122/854595 Fax 0122/854733
e-mail info@comune.salbertrand.to.it

Ordinanza UTC n.1 del 19-05-2022 - Pag. 2

Comune di Salbertrand Prot 0001944 del 19-05-2022 partenza Cat 6 Cl 7



In relazione al disposto dell’art.37, comma 3, del D.Lgs. n.285/1992, sempre nel termine di
60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse all’apposizione della
segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con
la procedura di cui all’art. 74 del regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/1992.
A norma dell’articolo 8 della stessa legge n.241/1990, si rende noto che responsabile del
procedimento è il responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Salbertrand.
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada e dal
relativo regolamento.

Area Tecnica – Manutentiva – AEM
Il responsabile del servizio
 ANTONIO TOMASELLI

Il presente documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n.
10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme collegate, sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.
Il presente documento informatico memorizzato digitalmente è rintracciabile

nella sezione Albo Pretorio del  sito internet comunale.

P.zza Martiri della Libertà n° 1 -  C.A.P.10050
partita IVA - C.F. 00881010011

Tel 0122/854595 Fax 0122/854733
e-mail info@comune.salbertrand.to.it

Ordinanza UTC n.1 del 19-05-2022 - Pag. 3

Comune di Salbertrand Prot 0001944 del 19-05-2022 partenza Cat 6 Cl 7


